eámara cMunicipal de 93irigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 2 54/15
****** ************************* ******

Requisita informações sobre a construção de 5 (cinco)
Escolas Estaduais

Senhor Presidente:

Há mais de dois anos, anuncia-se que o Governo do
Estado construirá em Birigui cinco escolas públicas, sendo três
unidades de Ensino Fundamental de Tempo Integral e duas Creches
Escola, localizadas em bairros periféricos da cidade. Comentou-se na
ocasião que a amizade entre o Secretário Estadual de Educação e o
Prefeito Municipal facilitaria a concretização desses
empreendimentos.

Até agora, no entanto, não se vê indícios da
implantação desses importantes pleitos. Com  o crescimento
demográfico do município, essas unidades escolares, notamente, em
bairros como Quemil e Colinas, requerem agilidade.

Assim, com o objetivo de esclarecimentos,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor
Prefeito Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes informações
sobre a situação da construção das 5 unidades escolares que o
Governo do Estado prometeu para o município de Birigui, reportando-
se aos seguintes itens:

ai  BIRIGUI  PROT:
0000042e44/2015 22/07/20

1
5
 15:36

eâmara C7ffunicipai cie CB irig
Estado de São Paulo

1- A Prefeitura Municipal 	de Birigui foi contemplada
Secretaria Estadual da Educação, com 5 novas unidades
es?

2- Em caso positivo, em que locais serão
implantados esses empreendimentos educacionais?

3- A Prefeitura já providenciou ou está
providenciando a documentação necessária a ser enviada à FDE -
Fundação de Desenvolvimento da Educação ?

4- A Secretaria Estadual de Educação já liberou
recursos ou tem previsão do início das obras?

Câmara Municipal de Birigui,

1 Cf\
RICARDO KUM ZAWA

de julho d 2015. k

VEREADOR

	Page 1
	Page 2